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АНОТАЦІЯ

Конвалюк У. В. Персонологічний дискурс вокального мистецтва

української естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 26.00.01 Теорія та історія культури (мистецтвознавство). –

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,

Міністерство освіти і науки України. – Івано-Франківськ, 2020.

У дисертації окреслено персонологічний дискурс вокального мистецтва

української естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть. Науковий пошук був

зумовлений потребою висвітлення діяльності чільних постатей українського

естрадного мистецтва та їхнього внеску у розвиток української музичної

культури.

З’ясовано, що естрадне вокальне мистецтво вже виступало і залишається

об’єктом дослідження в українському та зарубіжному мистецтвознавстві. Проте

це явище музичної культури досліджували здебільшого в окремих аспектах. У

працях учених були порушені такі проблеми української популярної музики:

витоки та проблематика (1920–1990 рр.); становлення і тенденцій розвитку

української естрадної пісні; генези естрадного вокально-ансамблевого

виконавства та шляхи його професіоналізації; української естрадної музики і

фольклору: взаємопроникнення і синтез; вокального мистецтва естради як

чинника культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ

століть; витоків та інтонаційних складових української пісенної естради;

сучасної авторської пісні і тенденцій її розвитку в Україні; етномистецьких

вимірів популярної музичної культури в Україні другої половини ХХ століття;

вокального виконавства в системі музичного мистецтва естради; галицької

популярної пісні в процесі еволюції регіональної традиції естрадно-музичного

мистецтва; жанрових форм та стильових конотацій вокально-естрадного

виконавства в музичній культурі України.
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Встановлено, що в сучасному мистецтвознавстві відсутнє комплексне

дослідження персонологічного дискурсу вокального мистецтва української

естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть.

На основі вивчення та аналізу історичних, культурологічних та

джерелознавчих матеріалів розкрито особливості вокального мистецтва

української естради на персональному рівні. Виявлено, що естрада як

соціокультурне явище є важливою складовою життя України.

Доведено, що естрадознавство, як окремий напрям мистецтвознавчих

досліджень, складається з теорії та історії естради, естрадного виконавства,

прикладного естрадознавства. Однак, естрадознавча термінологія наразі не

уніфікована. Тому, естраду трактують як мистецтво, всі жанри якого (спів,

танок і т. і.) мають самостійне художнє значення; як синтетичне мистецтво, яке

дає можливість структурувати ці жанри на підставі диференціації як

літературних, музичних, так і образних жанрових ознак естрадного образу. У

репертуарі та виконавстві естрадних співаків різноманітність (іноді

синтетичність) жанрів представлена досить виразно. Діапазон оцінок масової

музики та її приналежності до певної галузі музикознавства досить широкий,

зокрема: від твердження, що вона є «музично-побутовим явищем» або

«музикою побуту» (Б. Асаф’єв), «побутовою музичною культурою» (А. Цукер),

«масовою музикою» (Т. Адорно, А. Сохор), «музичним повітрям» (В. Конен),

«естрадною музикою» (П. Болгарський, Б. Брилін), нарешті – різновидом

сучасної масової культури в контексті шоу-бізнесу (М. Поплавський). Також,

трактують естрадну музику як вид музичного мистецтва, пов’язаний із

розвитком масових жанрів – пісні, побутового романсу, танцю,

імпровізаційного музикування – орієнтований на художні смаки широкого

загалу.

Виявлення та опрацювання джерельної бази, яку складають

енциклопедичні та довідкові видання, публіцистика, мемуари, аудіо та

відеозаписи, матеріали офіційних сайтів провідних українських співаків дали
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підстави для наукових узагальнень щодо українського естрадного вокального

мистецтва.

З’ясовано персоналії відомих співаків української естради 70-х років ХХ

– початку ХХІ століть (понад сто осіб), який засвідчує їх значний творчий

потенціал, вагомий внесок у розбудову національної музичної культури.

Розглянуто теоретичні засади персонології, виокремлено персонологічні

моделі та запропоновано власну інтрепретацію терміну «персоносфера

української пісенної естради», який трактуємо як сферу реальних персоналій

діячів національної пісенної естради (співаків, композиторів, поетів,

продюсерів, звукорежисерів, артистів оркестру та балету, дизайнерів одягу і т.

п.) та сферу створених ними художніх образів і персонажів.

Встановлено типологію творчих особистостей української пісенної

естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть, для чого використано різні

підходи на основі: видів діяльності; системної характеристики творчої

особистості естрадного вокаліста та стильових напрямів, в яких він працює;

типів темпераменту; домінуючих характерних індивідуально-психологічних

якостей музикантів, а також особливостей їх прояву у виконавстві; теорії

архетипів.

Встановлено кільки видів типології творчих особистостей української

естради.

Взявши за основу побудови інваріант «співак» (виконавець), ми отримали

типологізацію на основі системної характеристики творчої особистості

естрадного вокаліста та стильових напрямків, в яких він працює: співаки

академічного напрямку; виконавці традиційної популярної пісні; виконавці

фольклору; виконавці авторської пісні; виконавці альтернативної музики (рок,

фолк, джаз, тощо).

Другий вид типологізації пов’язаний із теорією архетипів. Аполонічний

архетип притаманний особистостям типу «співак академічного напрямку»,

частково для типу «виконавець традиційної популярної пісні» (наприклад

С. Ротару та ін.); до діонісійського архетипу віднесено тип «виконавець
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альтернативної музики» (як приклад: Славко Вакарчук, Кузьма, Тіна Кароль та

ін.); до архетипу «Орфей» віднесено Олександра Пономарьова; «Ренесансний

тип особистості» притаманний Павлу Дворському.

Для комплексного аналізу творчої особистості естрадного виконавця

застосовано універсальний алгоритм, запропонований Н. Дрожжиною.

Продемонстрована ефективність роботи з ним шляхом системного аналізу

творчих особистостей Дмитра Гнатюка, Софії Ротару, Оксани Білозір, Ніни

Матвієнко, Павла Дворського, Руслани. Таке теоретичне моделювання

концептуальних категорій аналізу допомогло здійснити апробацію

запропонованого алгоритму на конкретному матеріалі, яким є життя і творчість

видатних українських естрадних співаків.

З цією метою застосовано чотири базових зрізи для аналізу феномена

творчої особистості естрадного вокаліста: I) психологічна структура

особистості; II) система художніх принципів і прийомів виконання; III)

семантика образу виконання; IV) вокальні дані. В рамках кожного визначеного

напрямку аналізу було виокремлено ряд тематичних підпунктів, які деталізують

базову основу.

Аналіз творчої особистості Дмитра Гнатюка дозволив зробити висновок

про те, що саме завдяки високій майстерності і професіоналізму цього

видатного українського співака, вітчизняну естраду другої половини ХХ ст.

можна осмислювати як мистецтво не розважальне, а високе, якому притаманна

унікальна мова для репрезентації тих тем і проблем, які традиційно хвилювали

високу культуру і класичне мистецтво: тем справжньої любові, пошуку смислу

життя, втрат і радостей, які супроводжують людину.

Встановлено, що завдяки таким творчим особистостям, як Софія Ротару,

Оксана Білозір, Павло Дворський, професійне вокально-естрадне мистецтво в

Україні отримало можливість свого існування поряд із традиційним,

класичним вокальним мистецтвом. Крім того, відзначено, що творчість

О. Білозір та П. Дворського, а значить і естрада загалом, відіграли важливу роль
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в утвердженні Незалежності України, оскільки стали виразниками тих надій,

якими жили українці.

На прикладі творчості Ніни Матвієнко зроблено висновок про те, що

співачка – виконавиця фольклору, презентуючи на естраді українську народну

та сучасну ліричну авторську пісню привносить в неї етномотиви, збагачує її

палітру.

Творчість всесвітньовідомої співачки Руслана, як виконавиці

альтернативної музики, демонструє багатогранність та неординарність її

особистості. Унікальний особистий стиль Руслани є органічним поєднанням

близьких їй етнічних карпатських мотивів із ритмами сучасного r’n’b.

Особистість харазматичного типу представлена Андрієм Кузьменком.

Феномен його харизми розглядається як система, яка складається із таких

складників: 1) психологічних і фізичних особистих якостей, рис, здібностей і

можливостей; 2) іміджу лідера; 3) комунікативних аспектів впливу (навички

спілкування, взаємодії з людьми, прийоми впливу на них, ораторські вміння,

харизматичний лідер як руйнівник звичаїв та творець ритуалів); 4) мотивації

лідера (прагматичні мотиви, мотиви метафізичного, місіонерського рівня,

місія). Підсумовано, що А. Кузьменко залишиться в історії української

музичної культури, як хари зматична, унікальна особистість, як один із перших,

хто формував стильну українську рок-музику.

В дисертації вперше проаналізовано такий культурний феномен,

культурний герой, етнопсихологічний інваріант, юнгіанський архетип як

трікстер. Для аналізу обрано образ Вєрки Сердючки і використано чотири

узагальнюючі характеристики цього культурного феномену: амбівалентність і

функція медіатора; лімінальність; художній жест; прямий або непрямий зв’язок

із сакральним контекстом.

Здійснена типологія та комплексний аналіз творчих особистостей

української пісенної естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть допомогла

створити цілісне уявлення про особистісний вимір української пісенної естради

означеного періоду.

7

Ключові слова: українська естрада, вокальне мистецтво, персонологічний

дискурс,співак, музична культура України.

Summary

Konvaliuk U. V. Vocal Art Personological Discourse of the Ukrainian song

variety of the 70s of the XX – beginning of the XXI centuries. – Qualifying scientific

work. Manuscript.

Thesis for the scientific degree of Candidate of Art History specializing in

26.00.01 Theory and History of Culture (Art History). –State Institution of Higher

Education «Vasyl Stefanyk Precarpathian National University», Ministry of

Education and Science of Ukraine. – Ivano-Frankivsk, 2020.

In the thesis, we outline the personological discourse of vocal art of the

Ukrainian song variety of the 70s of the XX – beginning of the XXI centuries. The

scientific research was conditioned by the need to cover the activities of leading

figures of the Ukrainian song variety and their contribution to the development of the

Ukrainian musical culture.

We found out that variety vocal art has already been and remains the object of

research in the Ukrainian and foreign art history. However, this phenomenon of

musical culture has been studied mostly from the perspective of some aspects. The

scientists raised the following problems of the Ukrainian popular music in their

works: origins and problems (1920–1990); formation and trends in the development

of the Ukrainian song variety; genesis of variety vocal art and ensemble performance

and ways of its professionalization; the Ukrainian variety music and folklore:

interconnection and synthesis; vocal art of variety as a factor in the cultural life of

Ukraine in the second half of the XX – early XXI centuries; origins and intonation

components of the Ukrainian song variety; modern author’s song and tendencies of

its development in Ukraine; ethno-artistic dimensions of popular music culture in

Ukraine in the second half of the XX century; vocal performance in the system of

variety music; Galician popular song in the process of evolution of the regional
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tradition of pop music; genre forms and stylistic connotations of vocal and variety

performance in the musical culture of Ukraine.

We have established that the modern art history is lacking a comprehensive

study on the personological discourse of vocal art of the Ukrainian variety music of

the 70s of the XX – beginning of the XXI centuries.

Based on the study and analysis of historical, cultural and source materials, we

have disclosed the personal level peculiarities of the Ukrainian variety music vocal

art and found that variety music, as a socio-cultural phenomenon, is an important

component of life in Ukraine.

The variety music studies, as a separate area of art studies, were proved to

consist of the theory and history of variety, variety performance, applied variety

studies. However, the variety music terminology is not currently unified. Therefore,

variety music is interpreted as art, all genres of which (singing, dancing, etc.) have an

independent artistic significance; as a synthetic art, which makes it possible to

structure these genres on the basis of differentiation of both literary, musical and

figurative genre features of variety image. In the repertoire and performance of

variety singers, the diversity (sometimes synthesis) of genres is presented quite

clearly. The range of mass music assessments and its affiliation to a particular branch

of musicology is quite wide, in particular: from the statement that it is a «musical-

domestic phenomenon» or «everyday music» (B. Asafiev), «domestic musical

culture» (A. Tsucker ), «mass music» (T. Adorno, A. Sokhor), «musical air» (V.

Konen), «pop music» (P. Bolgarsky, B. Brylin), and finally – a kind of modern mass

culture in the context of show business (M. Poplavskyi). Also, variety music is

interpreted as a kind of musical art associated with the development of mass genres –

song, domestic romance, dance, improvisational music – focused on the artistic tastes

of the general public.

Identification and elaboration of the source base, which consists of

encyclopedic and reference editions, journal publications, memoirs, audio and video

recordings, materials of the official websites of leading Ukrainian singers, gave

grounds for scientific generalizations about the Ukrainian variety vocal art.
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The personalities of famous Ukrainian variety singers of the 70s of the XX –

beginning of the XXI centuries (over a hundred people) were determined and

elucidated, which testifies to their significant creative potential, significant

contribution to the development of national musical culture.

We have considered the theoretical principles of personology, singled out

personological models and presented our own interpretation of the term

«personosphere of the Ukrainian song variety», which is interpreted by us as a sphere

of real personalities of the figures of the national song stage (singers, composers,

poets, producers, sound directors, orchestra performers and ballet dancers, clothing

designers, etc.) and the scope of the artistic images and characters created by them.

For the establishment of classification of creative personalities of the Ukrainian

song variety in the 70s of the XX – the beginning of the XXI centuries, we used

different approaches on the basis of: kinds of activity; system characteristics of the

creative personality of pop vocalist and stylistic directions in which they work;

temperament types; dominant characteristic individual-psychological qualities of

musicians, as well as the peculiarities of thier manifestation during performance;

theories of archetypes.

It is posible to distinguish several classification types of the creative Ukrainian

song variety personalities.

Taking the invariant «singer» (performer) as a basis for classification

construction, we obtained the classification based on the system characteristics of the

variety vocalist creative personality and stylistic areas in which they work: academic

singers; performers of traditional popular songs; performers of folklore; performers

of the author’s song; performers of alternative music (rock, folk, jazz, etc.).

The second type of classification is related to the theory of archetypes. The

Apollonian archetype is peculiar to the individuals of «academic singer» type, partly

to the type of «performer of a traditional popular song» (for example, S. Rotaru,

etc.); the Dionysian archetype includes the type of «performer of alternative music»

(as an example: Slavko Vakarchuk, Kuzma, Tina Karol, etc.); Oleksandr Ponomarev
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is included in the archetype of «Orpheus»; «Renaissance personality type» is

characteristic of Pavlo Dvorskyi.

The universal algorithm proposed by N. Drozhzhina was used for the complex

analysis of variety singer’s creative personality. The effectiveness of the mentioned

algorithm has been demonstrated through a systematic analysis of the creative

personalities of Dmytro Hnatiuk, Sofiia Rotaru, Oksana Bilozir, Nina Matvienko,

Pavlo Dvorskyi, Ruslana. Such theoretical modeling of the conceptual categories of

analysis helped to test the proposed algorithm on a specific material, which is the life

and work of prominent Ukrainian variety singers.

For this purpose, we used four basic sections to analyze the phenomenon of the

creative personality of a variety vocalist: I) the psychological structure of the

personality; ІІ) system of artistic principles and methods of performance; III)

semantics of the performance image; IV) vocal data. Within each identified area of

analysis, we identified a number of thematic sub-items providing more details to the

basic framework.

The analysis of Dmytro Hnatiuk’s creative personality allowed us to conclude

that it was due to the high skill and professionalism of this outstanding Ukrainian

singer that the national stage of the second half of the XX century can be understood

as high art, which has a unique language to represent those themes and problems that

have traditionally concerned high culture and classical art: the themes of true love,

search for sense of life, loss and joy that accompany human being.

In the thesis, we establish that because of such creative personalities as Sofiia

Rotaru, Oksana Bilozir, Pavlo Dvorskyi, the professional vocal and variety art in

Ukraine has got a chance to exist alongside traditional, classical vocal art. In

addition, it was noted that the work of O. Bilozir and P. Dvorskyi, and hence variety

art in general, played an important role in establishing the Independence of Ukraine,

as they have become those who expressed the hopes that the Ukrainian people lived.

On the example of Nina Matvienko’s work, it was concluded that the

performer of folklore, presenting the Ukrainian folk and modern lyrical song on stage

brings ethnic motifs to it, enriches its palette.
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The work of the world-famous singer Ruslana, as a performer of alternative

music, demonstrates the versatility and uniqueness of her personality. Ruslana’s

unique personal style is an organic combination of close to her ethnic Carpathian

motifs with the rhythms of modern r’n’b.

The charismatic type personality is represented by Andrii Kuzmenko. The

phenomenon of his charisma is considered as a system consisting of the following

components: 1) psychological and physical personal qualities, features, abilities and

capabilities; 2) image of a leader; 3) communicative aspects of influence

(communication skills, interaction with people, methods of influencing them, public

speaking skills, charismatic leader as a destroyer of customs and creator of rituals); 4)

motivation of a leader (pragmatic motives, motives of metaphysical, missionary level,

mission). It is concluded that A. Kuzmenko will remain in the history of the

Ukrainian musical culture as a charismatic, unique person, as one of the first to form

stylish Ukrainian rock music.


[…]


персонаж, позбавлений стійкої ідентичності, але здатний артистично

відтворювати прикмети будь-якої ідентичності, він прослизає між антиноміями

соціального, політичного та культурного порядку, це персонаж амбівалентний і

невловимий» [114, с. 174].

Персонаж Вєрки Сердючки з’явився перший раз на КВК у Полтаві (1989),

а на великій українській культурній сцені – 1995-го року в телевізійних

рекламних роликах для Приватбанку. Як підкреслює С. Єкельчик, «єдине

речення, яке Вєрка там промовляла, недвозначно виявляло її належність до

мовців суржику або неграматичної суміші української та російської мов, яку

широко вживають менш освічені українці, особливо в центральних та східних

областях» [56]. Тобто, трікстер Вєрка Сердючка ідентифікував себе саме із цим

шаром суспільства. Суржик, яким спілкується артист, теж ознака цієї

ідентичності. А. Данилко підтвердив, що своєю рідною мовою вважає суржик

[39]. Навіть псевдонім гумориста є відверто «суржиковим» (у нормативній

українській мало бути «Вірка»), а прізвище скидається на простомовне жіноче

прізвисько – від прізвища Сердюк.

Використання артистом ненормативної, зросійщеної української мови

зробило Сердючку своєрідним символом «суржикомовця», а сам суржик

нерідко зовуть «мовою Вєрки Сердючки». Посібник Юрія Гнаткевича

«Уникаймо русизмів в українській мові!» (перше видання вийшло в 2000-му
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році) [34] має підзаголовок «Короткий словник-антисуржик для депутатів

Верховної Ради та всіх, хто хоче, щоб його українська мова не була схожою на

мову Вєрки Сердючки», а практична вправа у його кінці пропонує виправити

прегрубі мовні помилки у тексті виступу «народного депутата Вероніки

Сердюк».

Обидва перші образи Сердючки (продавчиня і провідниця) – примітивні

особи низького соціального класу, які розмовляють суржиком. Як не дивно,

глядачі в Україні вподобали цю пародію на низьку культуру. Наступний образ

Вєрки Сердючки як гламурної ведучої «СВ шоу» (1997–2002) демонстрував

перехід до вищого соціального класу (поп-зірка із відсутнім художнім смаком)

та зміну лексики в напрямку до російської мови з поодинокими українізмами.

Цьогорічні інтерв’ю А. Данилка засвідчують, що його національна ідентичність

є розмитою або вдало замаскованою. Артиста не можна назвати аполітичним,

оскільки він цікавиться політикою, однак не бере участі у виборах, не вірячи у

їх результативність і можливість змін [9]. С. Єкельчик робить сумний висновок

про те, що «політика призвела до стирання – сподіватимемося, тимчасового –

етнічного виміру персонажа» [56].

При кінці 1990-х років Вєрка Сердючка приміряла на себе наступний

образ – поп-співачки. Її перші три альбоми (починаючи від 1998 р.) не здобули

успіху, зате четвертий, «Ха-ра-шо!» (2003), зробив її зіркою першої величини.

С. Єкельчик з цього приводу пише: «Музика Сердючки, переважно

низькопробний і вторинний поп, завдячувала успіхом самому персонажеві

Вєрки. Хоча більшість пісень Сердючки насправді написано літературною

російською мовою, найпопулярніші з них зазвичай містять музичні, мовні та

візуальні (в кліпах) посилання на українську культуру, відтак розташовуючи

Вєрку на перехресті культур, у невизначеному культурному просторі, де люди

тішаться з її гри, але насправді сміються із зовсім інших речей» [56].

Роздумуючи над джерелами пісенної творчості А. Данилка, вчений приходить

до висновку, що особистість артиста формував «неофіційний» фолк-поп-гіт

сільських дискотек Полтавщини останніх років совєтської влади, де зростав
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артист. Отож «Вєрка Сердючка могла вийти безпосередньо з українського села

не лише як персонаж, а й як культурна подія» [56].

А. Данилко – автор слів і музики майже 60-и пісень, багато з яких стали

популярними народними хітами і розійшлися світом мільйонними тиражами.

Серед них: «Все будет хорошо», «Чіта-дріта», «Гоп-гоп», «Дольче Габана» та

ін. Більшість текстів написані російською мовою, або суржиком, оскільки

«мовна ідентичність, яку вони вибудовують, не збігалася з ідентичністю

споживачів поп-музики у центрально-східній Україні та Росії, звідки Данилко

отримував більшість прибутків» [56]. Однак, в текстах немає нічого, що

засвідчувало би негативне ставлення до української культури й ідентичності. У

пісні «Гулянка» з альбому «Чіта-Дріта» (2003/2004) є один рядок українською:

Льются песни, льются вина,

И звенят бокалы в такт.

Ще не вмерла Україна,

Если мы гуляем так.

Це не насмішка над Державним гімном України, а відтворення

атмосфери, сповненої життя і радості, не зважаючи на всі випробування.

Скандал навколо тексту конкурсної пісні Сердючки на «Євробаченні» під

назвою «Danzing Lasha Tumbai», який був неправильно потрактований в Росії,

«накинув» їй українську ідентичність: політичну, якщо не культурну, а

адміністрація президента В. Ющенка нагородила Данилка почесним званням

«Народного артиста України» (2008).

Проведений аналіз засвідчує, що Вєрка Сердючка – це не просто міф-

симулякр, це трікстер сучасної соціокультурної реальності України, що

живиться українською культурною традицією. Однак у постмодерному світі

коди його дій і вчинків, діяльності і творчості чекають на дешифрування. І

нами зроблено один з перших кроків у цьому напрямі.

Висновки до розділу 2. У цьому розділі дисертації, який присвячено

персонології вокального мистецтва естради, розглянуто теоретичні засади
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персонології, виокремлено персонологічні моделі, запропоновано власну

інтрепретацію терміну «персоносфера української пісенної естради», який

трактуємо як сферу реальних персоналій діячів національної пісенної естради

(співаків, композиторів, поетів, продюсерів, звукорежисерів, артистів оркестру

та балету, дизайнерів одягу і т. д.) та сферу створених ними художніх образів і

персонажів.

Для встановлення типології творчих особистостей української пісенної

естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століття використано різні підходи на

основі: видів діяльності; системної характеристики творчої особистості

естрадного вокаліста та стильових напрямів, в яких він працює; типів

темпераменту; домінуючих характерних індивідуально-психологічних якостей

музикантів, а також особливостей їх прояву у виконавстві; теорії архетипів;

способу сприйняття й обробки інформації (соціонічні типи).

Здійснена типологія творчих особистостей української естради. Взявши

за основу побудови інваріант «співак» (виконавець), ми отримали

типологізацію на основі системної характеристики творчої особистості

естрадного вокаліста та стильових напрямів, в яких він працює: співаки

академічного напряму; виконавці традиційної популярної пісні; виконавці

фольклору; виконавці авторської пісні; виконавці альтернативної музики (рок,

фолк, джаз, тощо).

Ще одна типологізація пов’язана із теорією архетипів. Аполонічний

архетип притаманний особистостям типу «співак академічного напряму»,

частково для типу «виконавець традиційної популярної пісні» (наприклад

С. Ротару та ін.); до діонісійського архетипу віднесено тип «виконавець

альтернативної музики» (як приклад: Славко Вакарчук, Кузьма, Тіна Кароль та

ін.); до архетипу «Орфей» відносимо Олександра Пономарьова; «Ренесансний

тип особистості» притаманний Павлу Дворському.

Для аналізу творчої особистості естрадного виконавця застосовано

універсальний алгоритм, запропонований Н. Дрожжиною, продемонстрована

ефективність роботи з ним шляхом системного аналізу творчих особистостей
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Дмитра Гнатюка, Софії Ротару, Оксани Білозір, Павла Дворського, Ніни

Матвієнко, Руслани. Таке теоретичне моделювання концептуальних категорій

аналізу допомогло здійснити апробацію запропонованого алгоритму на

конкретному матеріалі, яким є життя і творчість видатних українських

естрадних співаків.

З цією метою застосовано чотири базових зрізи для аналізу феномена

творчої особистості естрадного вокаліста: I) психологічна структура

особистості; II) система художній принципів і прийомів виконання; III)

семантика образу виконання; IV) вокальні дані. В рамках кожного визначеного

напряму аналізу було виокремлено ряд тематичних підпунктів, які деталізують

базову основу.

Аналіз творчої особистості Дмитра Гнатюка дозволив зробити висновок

про те, що саме завдяки високій майстерності і професіоналізму цього

видатного українського співака, вітчизняну естраду другої половини ХХ ст.

можна осмислювати як мистецтво не розважальне, а високе, якому притаманна

унікальна мова для репрезентації тих тем і проблем, які традиційно хвилювали

високу культуру і класичне мистецтво: тем справжньої любові, пошуку смислу

життя, втрат і радостей, які супроводжують людину.

Було встановлено, що завдяки таким творчим особистостям як Софія

Ротару, Оксана Білозір, Павло Дворський, професійне вокально-естрадне

мистецтво в Україні отримало можливість свого існування поряд із

традиційним, класичним вокальним мистецтвом. Крім того, відзначено, що

творчість О. Білозір, а значить і естрада загалом, відіграли важливу роль в

утвердженні Незалежності України, оскільки стали виразниками тих надій,

якими жили українці.

На прикладі творчості Ніни Матвієнко був зробений висновок про те, що

співачка – виконавиця фольклору, виконуючи на естраді українську народну та

сучасну ліричну авторську пісню привносить в неї етномотиви, збагачує її

палітру.
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Творчість всесвітньовідомої співачки Руслани, як виконавиці

альтернативної музики, демонструє багатогранність та неординарність її

особистості. Унікальний особистий стиль Руслани є органічним поднанням

близьких їй етнічних карпатських мотивів із ритмами сучасного r’n’b.

Особистість харизматичного типу представлена Андрієм Кузьменком.

Феномен його харизми розглядається як система, яка складається із таких

складників 1) психологічних і фізичних особистих якостей, рис, здібностей і

можливостей; 2) іміджу лідера; 3) комунікативних аспектів впливу (навики

спілкування, взаємодії з людьми, прийоми впливу на них, ораторські навички,

харизматичний лідер як руйнівник звичаїв та творець ритуалів); 4) мотивації

лідера (прагматичні мотиви, мотиви метафізичного, місіонерського рівня,

місія). Підсумовано, що А. Кузьменко залишиться в історії української

музичної культури, як харизматична, унікальна особистість, як один із перших,

хто формував стильну українську музику.

В дисертації вперше проаналізовано такий культурний феномен,

культурний герой, етнопсихологічний інваріант, юнгіанський архетип як

трікстер. Для аналізу обрано образ Вєрки Сердючки і використано чотири

узагальнюючі характеристики цього культурного феномену: амбівалентність і

функція медіатора; лімінальність; художній жест; прямий або непрямий зв’язок

із сакральним контекстом.

Було відзначено, що в професійній підготовці естрадного співака не

можна зосереджуватися тільки на одній вокальній складовій майстерності.

Сьогодні надзвичайно важливо, щоб артист знав про досягнення майстрів

естради минулого, про ті проблеми, які перед ними ставив час. Майстерність

естради сьогодні – це і професійне володіння основами хореографії, вміння

створювати і змінювати свій імідж, гнучко і динамічно реагувати на зміни

музичних стилів, володіння професійними знаннями в галузі менеджменту і

медіа-технологій.

Матеріали розділу висвітлено у наукових статтях автора: «Персонология

вокального эстрадного искусства: к постановке проблемы» [87], «Типологія
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творчих особистостей української пісенної естради» [94], «Творчий портрет

Павла Дворського» [91; 92], «Харизма особистості Андрія Кузьменка» [96; 97],

«Вєрка Сердючка – трікстер сучасної соціокультурної реальності України» [86].
