**ВІДГУК****офіційного опонента****кандидата мистецтвознавства, професора кафедри естрадного співу
Київської муніципальної академії естрадного та циркового мистецтв
Самаї Тетяни Вікторівни****на дисертаційне дослідження****Конвалюк Уляни Володимирівни
«Персонологічний дискурс вокального мистецтва української естради
70-х років ХХ – початку ХХІ століть»,
представлене на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства зі спеціальності
26.00.01 – теорія та історія культури**

Дисертація п. У. В. Конвалюк «Персонологічний дискурс вокального мистецтва української естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть» присвячена вивченню творчості провідних співаків української естради означеного періоду крізь призму персоналістичного дискурсу. Метою дисертаційного дослідження є комплексне висвітлення персонологічного аспекту вокального мистецтва української естради.

Естрадне мистецтво – складний конгломерат жанрів, напрямів та стилів, із власною специфікою, теорією та історією, виконавськими традиціями, який у суспільстві сьогодні є надзвичайно популярний видом сценічного мистецтва. Відповідно приваблює багатьох вчених, що досліджують його мистецькі феномени не лише у мистецтвознавстві, але й у різних напрямках гуманітаристики та культурології.

Дисертація п. У. В. Конвалюк є дослідженням, що дивним чином синтезує в собі кілька напрямів, зокрема естрадознавство, психологію, соціологію та культурологію; порушує важливі питання української вокальної естради, а також пропонує їх оригінальні рішення. Структура дисертації відповідає визначеним у вступі меті, завданням, об'єкту і предмету дослідження. Роботі притаманна стрункість загальної концепції,

послідовність викладу матеріалу і уважне ставлення до використовуваної термінології, що логічно влітається у контекст естрадного мистецтва.

**Розділ перший «Вокальне мистецтво української естради: історичні, джерелознавчі та методологічні засади»** присвячений огляду значної кількості науково-теоретичних праць за напрямками загальної культури, масової, популярного мистецтва, популярної музики, естради й естрадної музики, естради й шоу-бізнесу, естрадознавства. На ст. 49 визначено прикладний аспект поняття *«вокальна естрада»*, що «має ширше трактування, ніж *«вокальне мистецтво естради»*, оскільки до першої групи виконавців можемо відносити тих, хто не володіє голосом майстерно, професійно, однак має успіх у слухачів за рахунок іміджу або інших компонентів».

**Другий розділ дисертації «Персонологія вокального мистецтва естради»** присвячений детальному аналізу персонологічного моделювання, пропонується власна інтерпретація терміну *«персоносфера української пісенної естради»*, що на ст. 66 пояснюється як сфера «реальних персоналій діячів національної пісенної естради (співаків, композиторів, поетів, продюсерів, звукорежисерів, артистів оркестру та балету, дизайнерів одягу і т. д.) та сфера створених ними художніх образів і персонажів».

У підрозділі **2.4 «Особливості характеристики типових представників пісенної естради України: від академічного напрямку – до шоу-бізнесу»** дослідницею формується типологія творчих особистостей на певних постатях, серед яких Д. Гнатюк, С. Ротару, О. Білозір, П. Дворський, Н. Матвієнко, Р. Лижичко, А. Кузьменко, А. Данилко. Інтерес викликав сам підбір представників, які різняться за рівнем професійної освіти та сценічним становленням. Однак хочеться додати деталі до портретів деяких митців.

Так, Д. Гнатюк – яскравий співак академічного напрямку, творчий шлях якого розпочався ще у 1945 році. Естраді 70-х років він подарував

чудові твори таких композиторів, як П. Майборода, І. Шамо, О. Білаш та ін., що увійшли до скарбниці української естрадно-пісенної класики.

Ніна Матвієнко – солістка видатного хору ім. Г. Верьовки й учасниця творчого тандему з композитором І. Покладом та поетом-піснярем Ю. Рибчинським, що створив багато яскравих творів у жанрі традиційної української пісні.

У персоналізації також цікавим є долучення С. Ротару, О. Білозір, П. Дворського – представників популярної у 1970-ті роки течії вокально-інструментальних ансамблів.

У розгляді постаті А. Данилка – артиста розмовного жанру, який у створенні гумористичного сценічного образу Верки Сердючки синтезував театральну-акторську специфіку із вокальним жанром. Аналізуючи творчість артиста, застосоване порівняння сценічного образу з трікстером – поняттям з міфології та фольклору.

Упродовж дослідження авторка дотримується заявлених хронологічних меж та регіонального визначення. У третьому розділі **«Соціокультурний простір української естради»** вона пропонує своє тлумачення поняття «соціокультурне середовище». Цікавою є і думка на ст. 145: «Безперечно, що кожен регіон України має свої особливості та соціокультурне середовище, які впливають на формування естрадних співаків». Вищезначене підтверджується у підрозділі **3.1 «Роль соціокультурного середовища у формуванні і розвитку співаків української естради на прикладі Буковини»** детальною характеристикою Чернівецького регіону, представники якого вписали окрему яскраву сторінку у вітчизняну вокальну естраду. Подібний приклад може стимулювати нові наукові розвідки з історіографії естрадного мистецтва інших регіонів України.

Окремо хочеться відзначити ретельну роботу п. У. В. Конвалюк із джерелами та підбором матеріалів про артистів української вокальної естради (біографічний довідник, репертуар, фото, звукозаписи, відеокліпи

та фільми тощо). Є побажання відобразити творчі досягнення артистів відповідно до сьогодення, тобто оновлюючи інформацію та заявляючи нові імена на естраді, що в перспективі може сформувати чималий каталог вокального мистецтва естради України.

В цілому дослідження п. У. В. Конвалюк вважаю цікавим та оцінюю позитивно. Разом з тим до дисертантки виникли запитання, які спонукають до подальших роздумів щодо даної проблематики.

1. У дисертації заявлені два нових наукових напрями, що вивчають естрадне мистецтво, в тому числі і вокальне – це естрадознавство та естрадологія. Чи є відмінність у їх дослідженнях і в чому?

2. Досить часто можна зустріти таку думку, що запорукою успішної реалізації творчості будь-якого естрадного виконавця є ефективний менеджмент, що цілком зрозуміло в технологіях шоу-індустрії. Чи вважає дисертантка цей компонент важливим для творчості естрадного артиста? І в якій формі естрадний менеджмент функціонував у 70-90-х роках ХХ століття у гастрольно-концертній інфраструктурі радянського періоду?

3. Сьогодні є чимало можливостей збагачувати українську вокальну естраду гарними мелодійними творами, це стимулює і свобода творчості без всіляких перепон, і прийняті рішення щодо квот «україномовного продукту» у медійному просторі. У зв'язку з цим наступне питання. Чи впливає фахова освіта композитора та поета-пісняра на створення такого репертуару, який би був здатним увійти до золотого фонду пісенної естради України?

Дисертанткою була проведена значна дослідницької роботи, результатом якої стало оригінальне, завершене дослідження. Автореферат та публікації передають основні положення дисертації та відповідають вимогам МОН України.

Дисертація п. У. В. Конвалюк «Персонологічний дискурс вокального мистецтва української естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть» є

самостійним, завершений кваліфікованим науковим дослідженням, а її авторка заслуговує на присудження вченого ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури.

Офіційний опонент –

Заслужена артистка України,
кандидат мистецтвознавства,
професор кафедри естрадного співу
Київської муніципальної академії
естрадного та циркового мистецтв

Т. В. Самая

Підпис Самаї Т. В. підтверджую

Начальник відділу управління персоналом
Київської муніципальної академії
естрадного та циркового мистецтв

І. Ф. Степанова

Закарпатський національний
університет ім. Василя Стефаника
02 0302-108
12 20 20